
 

RAPPORT ANNUEL DU DÉLÉGATAIRE 

Cestas-ASS 
 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 2 

REGLEMENT GENERAL SUR LA PROTECTION DES DONNEES 

 
Le Règlement Général pour la Protection des Données, entré en vigueur le 25/05/2018, a renforcé les droits 
et libertés des personnes physiques sur leurs données à caractère personnel. Afin de s'y conformer, les 
Responsables de traitement des données doivent adapter les mesures de protection les concernant. En 
conséquence, Veolia Eau France  communique à travers le rapport annuel uniquement des données 
anonymisées ou agrégées. 

 

REPERES DE LECTURE 

Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous. 
 

Repère visuel Objectif 
[...]
  POSTE RECIRCULATION    

   POMPE RECIRCULATION NO2  Renouvellement  Programme 

  EQUIPEMENTS DIVERS    

   INVERSEUR DE SOURCE AUTOMATIQUE  Renouvellement  Compte 

  CHLORURE FERRIQUE    

   DEBITMETRE  Renouvellement  Cté de service 

 PR 11 - JEAN MOULIN LES ECOLES    

  EQUIPEMENTS    

   ARMOIRE ELECTRIQUE  Renouvellement  Programme 

 PR 17 - BOIS DU MOULIN    

  EQUIPEMENTS    

   ARMOIRE ELECTRIQUE  Renouvellement  Programme 

 PR 06 - CHANTEBOIS 2    

  EQUIPEMENTS    

   STRUCTURES METALLIQUES  Renouvellement  Compte 

 PR 26 - FLEUR D'AJONC 2    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO2 - CP 3085 MT 434 - 1,3 KW  Renouvellement  Programme 

 PR 18 - INJECTION FOURQ    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO2 - CP 3127 HT 250  Renouvellement  Cté de service 

 PR 07 - BIDAOU    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE 2 - CP 3127 HP 250 - 7,4 KW  Renouvellement  Cté de service 

   PLAQUE COUVERTURE EN COMPOSIT  Renouvellement  Compte 

 PR 04 - CODEC    

  EQUIPEMENTS    

   PLAQUES METALLIQUES DESSUS POSTE  Renouvellement  Compte 

 PR 19 - LA PINEDE    

  EQUIPEMENTS    

   STRUCTURES METALLIQUES  Renouvellement  Compte 

   barres de guidage  Renouvellement  Cté de service 

 PR 22 - BELLEVUE    

  EQUIPEMENTS    

   STRUCTURES METALLIQUES  Renouvellement  Compte 

 PR 27 - RIBEYROT    

  EQUIPEMENTS    

   PLAQUES DE COUVERTURES  Renouvellement  Compte 

 PR 29 - BOIS DU CHEVREUIL    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO1 -3101  Renouvellement  Programme 

   STRUCTURES METALLIQUES  Rénovation  Compte 

 PR 36 - Z.A. AUGUSTE    

  EQUIPEMENTS    



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 34 

   2 VANNES DN 65  Renouvellement  Compte 

   2 CLAPETS DN 65  Renouvellement  Compte 

   STRUCTURES METALLIQUES DIVERSES  Renouvellement  Compte 

 PR 38 - CLAIRIERE AUX CHEVAUX    

  EQUIPEMENTS    

   ARMOIRE ELECTRIQUE  Renouvellement  Programme 

 PR 39 - LES ANGUILLES    

  EQUIPEMENTS    

   ARMOIRE ELECTRIQUE  Renouvellement  Programme 

   PLAQUES DESSUS POSTE  Renouvellement  Compte 

 PR 41 - LES PINS FRANCS    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE 1 - DP 3068 HT 214 - 2,4 KW  Renouvellement  Cté de service 

 PR 42 - LA PELOUX    

  EQUIPEMENTS    

   4 BARRES DE GUIDAGE  Renouvellement  Compte 

   PLAQUES DE COUVERTURE  Renouvellement  Compte 

 PR 44 - L'HERMITAGE    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO2 KSB AMAREX F65  Renouvellement  Programme 

 PR 46 - JARNON    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE N 2 DP 3067  Renouvellement  Programme 

 PR 47 - PINGUET    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO1 - MB 3068 HT 210  Renouvellement  Cté de service 

   POMPE NO2 - MP 3102 HT 261  Renouvellement  Cté de service 

 PR 52 - DOJO    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO1  Renouvellement  Programme 

 PR 53 - TRINQUET    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE NO2  Renouvellement  Programme 

 PR 54 - CHAUS    

  EQUIPEMENTS    

   POMPE DP3068 MT214 NO1  Renouvellement  Programme 

 DO BIDAOU    

  EQUIPEMENTS    

   Sonde HYDREKA  Renouvellement  Cté de service 

 
 
 
 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 35 

 Les réseaux et branchements 

 

Réseau 
 

Caractéristique
s nouvelles 

canalisations 

Linéaire 
(ml) 

Adresse 
Travaux 

réalisés par 

Caractéristiqu
es 

canalisations 
abandonnées 

Linéaire 
abandonné (ml) 

Fonte DN250 83 

 

Place du souvenir COLLECTIVITÉ 200 ac 80 ml 

Chemisage 

Amiante 200 81 

Passage supérieur des 

sources COLLECTIVITE - - 

Chemisage 

Amiante 200 174 Rue de Bel Air COLLECTIVITE - - 

 
 

Caractéristiques 
nouvelles 

canalisations 

Linéaire 
(ml) 

Adresse Travaux réalisés par 

Nb 
branchements 

basculés 
 

Fonte DN250 80 

 

Place du souvenir COLLECTIVITÉ 2 

 
 

3.4.2 Les travaux neufs réalisés  

 Les installations 

 

Les travaux neufs réalisés sur les installations durant cette année figurent au tableau suivant 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 36 

 Les réseaux et branchements 

Les principales opérations réalisées par le délégataire figurent au tableau suivant : 

 

Les 12 chantiers de branchements neufs qui ont été réalisés durant l’année 2023, figurent dans le tableau ci-
dessous : 

 

Type de travaux Adresse Ville 

Asst Branchements Avenue du Baron Haussmann CESTAS 

Asst Branchements Chemin Saint Eloi de Noyon CESTAS 

Asst Branchements Chemin d'auguste CESTAS 

Asst Branchements Avenue du Ribeyrot CESTAS 

Asst Branchements Av. Mal. de lattre de Tassigny CESTAS 

Asst Branchements Chemin de Chapet CESTAS 

Asst Branchements avenue de Verdun CESTAS 

Asst Branchements Chemin des Pins Francs CESTAS 

Asst Branchements Chemin de lou senjaques CESTAS 

Asst Branchements Av st Jacques de compostelle CESTAS 

Asst Branchements Avenue du Prieuré CESTAS 

Asst Branchements Av. Mal. de lattre de Tassigny CESTAS 

 

 

Nom de l’installation Date de l’opération Acteur Description 

PR DECATHLON Novembre 2023 Collectivité 

Pose d’un débitmètre sur le refoulement 
du poste de relevage permettant de 
comptabiliser les volumes transitant par 
ce celui-ci malgré les phases régulières 
de siphonnage. 

PR CHANTEBOIS 2 
PR BELLEVUE 
PR MOULIN A VENT 

Octobre Collectivité 

Pose de sondes piézométriques dans le 
forage de 7 mètres créés au niveau de la 
nappe superficielle . 
L’objectif étant de suivre grâce aux 
données rapatriées dans la télégestion 
des PR situés à proximité, l’évolution des 
nappes tout au long de l’année 

STEP MANO 1er trimestre 2023 Collectivité 

Livraison de la nouvelle filière de 
traitement constituée de deux 
dégazeurs, d’un clarificateur et sa 
recirculation, un canal de comptage et 
un nouveau PR alimentant le Bassin 
Tampon 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 37 

3.5 Propositions d’améliorations du 
patrimoine 

 

Situation du réseau 

La commune possède deux réseaux séparatifs « eaux usées » et « eaux pluviales ». 

Les eaux parasites 

Elles font l’objet d’un suivi. Une importante campagne de recherche des eaux parasites se poursuit depuis 
2005. Les informations émises par les équipements de télégestion des postes de refoulement sont récupérées 
sur le système central de Veolia Eau et analysées. L’acquisition de ces données a permis un diagnostic par 
bassin versant et une identification des zones sensibles à l’intrusion des eaux parasites. Ces conclusions ont 
été utilisées pour réaliser les inspections télévisées et les tests à la fumée. 

Suite aux évènements pluvieux de 2013 & 2014 une campagne de tests à la fumée a été réalisée sur 3 bassins 
versants : « Prés aux clairs » - « Fleur d’Ajonc II » - « Bellevue »  

Ces tests à la fumée n’ont pas mis en évidence un nombre de non-conformité important. 

Pour fiabiliser cette étude, un pluviomètre enregistreur sur la station d’épuration, a été installé en 2011. Il 
permet aussi de mettre en œuvre un diagnostic permanent du réseau d’assainissement.  

La mise en place du matériel permettant de réaliser le diagnostic permanent a été finalisée en janvier 2018.  

Depuis cette date les données sont exploitées par l’application EAUX CLAIRES PARASITES de FLUKS AQUA. Elle 
nous permet d’affiner l’analyse du fonctionnement des Bassins de Collecte et de finaliser les plans d’actions. 

 

 

 

 

 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 38 

Les premières conclusions du diagnostic permanent ont permis d’aboutir aux préconisations suivantes: 

 

 

 

 

 

 

 

La cartographie 

La commune étant dotée d’un cadastre numérisé, le délégataire a pu créer un SIG (système d’information 
géographique) sur l’ensemble des réseaux eau et assainissement. 

Cette cartographie est opérationnelle et actualisée régulièrement en y incluant les interventions réalisées 
tout au long de l’année. 

La base de données ainsi constituée peut être transmise à la commune dans une version adaptée aux moyens 
informatiques des services municipaux. 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 39 

 
 

Il est désormais possible de communiquer aux services municipaux les fichiers de cette base cartographique 
sous une forme adaptée aux besoins et aux moyens informatiques des services municipaux. 

 

Les postes de refoulement 

Le service « eaux usées » de la commune comprend actuellement 56 postes de refoulement, dont 55 sur le 
réseau et 1 en tête de station d’épuration. 

Des travaux de réhabilitation des armoires électriques ont été réalisés sur les PR en 2017 afin de finaliser la 
mise en place du diagnostic permanent. 

Afin de sécuriser l’alimentation électrique de deux PR il faudrait demander la mise en place des dispositifs de 
comptage à proximité immédiate du PR. Les deux PR concernés sont BIDAOU et POT AU PIN. 

 

La station d’épuration 

La station de « Mano » est une filière de traitement biologique à boues activées (aération prolongée) d’une 
capacité de 21.000 équivalents-Habitant. 

Le délégataire a effectué en 2017 le renouvellement complet de la filière de déshydratation des boues. 

Le chantier de mise en conformité de la STEP pour passer à une capacité hydraulique de 7 000 m3 par jour a 
débuté en mai 2022 et pris fin dans le premier trimestre 2023. 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 40 

 

 

Dégrilleur 

La vis du dégrilleur d’entrée nécessite une maintenance bi-annuelle consistant à la dépose complète de la vis 
en dehors du canal d'entrée. Hors aucun appareil de levage permettant de lever l’équipement n’est présent 
à proximité et aucun dispositif de sécurité s’adaptant à cette intervention n’existe. 

Pour faire progresser les conditions de sécurité de cette maintenance il serait nécessaire de mettre en place 
un portique de levage ainsi qu’un support pour poser la vis lors de sa maintenance.  

Grâce à la réalisation du chantier à proximité de cet ouvrage nous en avons profité pour mettre en place un 
support de potence et une potence pour assurer  le levage du dégrilleur. 

  

Le bassin tampon  

Le bassin tampon présente des traces de suintement significatif depuis l’hiver 2018.  

Les travaux réalisés par la collectivité ont permis de consolider les parois du bassin et d’utiliser à nouveau le 
bassin au maximum de ses capacités de stockage.  

Suite aux travaux de mise en conformité de la STEP le bassin tampon sera utilisé uniquement lors des épisodes 
pluvieux lorsque le débit entrant sera supérieur à 300 m3/h.   

Néanmoins lorsque celui-ci est rempli à plus de 60% il y a toujours des traces de fuites à travers certaines 
fissures. 

 

D’autre part, les eaux issues du poste toutes eaux (principalement le local de déshydratation transitent 
toujours par le Bassin tampon. 

Il faudrait diriger celles-ci directement par le bassin d’anoxie via l’ancien refoulement du PR CONSTANT 

Le clarificateur (ancien) 

Le génie civil du bassin est dégradé. La structure en béton est fendue sur le pourtour. On constate de plus en 
plus des chutes de morceaux de l’ouvrage (voir photos). Le rapport détaillé de 2014 sur l’état du génie civil 
de la station est disponible. 

Le pont racleur a été changé à la suite de chutes d’arbres sur celui-ci en juillet 2013. 

Le clarificateur a fonctionné en mode dégradé avec un suivi intense durant la période de reconstruction du 
pont racleur en permettant de maintenir la station en fonctionnement. Un rapport détaillé a été fait courant 
2014. 

   
 

 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 41 

 

 

Mise en place de la déphosphatation  

En juin 2019 une déphosphatation a été mise en service afin de fiabiliser le traitement du phosphore sur les 
eaux traitées de la station d’épuration. 

Depuis sa mise en service, la conformité sur le paramètre phosphore au niveau du rejet de la station 
d’épuration est assurée. 

 

Evacuation des boues 

Les travaux de réhabilitation du système de déshydratation des boues entamés en 2016 ont été terminés au 
1er trimestre 2017. 

 

Traitement de l’H2S 

Sur l’ensemble du service, 9 postes sont équipés d’un traitement de l’H2S, dont : 

● 5 postes avec traitement au nitrate de calcium 
● 4 postes avec traitement au chlorure ferrique 
 
Le local de traitement des boues a été équipé d’une désodorisation permettant de traiter l’H2S présent dans 
ce local. 
 

 

La télésurveillance 

Les 56  installations sur le réseau sont désormais toutes équipées d’une unité de télégestion. 

Tous ces systèmes de télésurveillance ont été raccordés sur le central existant dans les locaux du Territoire 
Atlantique pour en assurer un meilleur pilotage. 

 

Déversoir d’orage 

 

En 2016 les travaux ont été réalisés et 11 DO ont été équipés d’un dispositif permettant de comptabiliser les 
volumes rejetés vers un milieu récepteur 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 42 

 
En 2021 un nouveau déversoir d’orage a été aménagé et instrumenté au niveau du BC de J COCTEAU afin de 
limiter les débordements au pied de la Chapelle de Gazinet Avenue Jean Moulin en période pluvieuse. 
 
 

Le réseau 

Plusieurs points du réseau d’assainissement des eaux usées présentent des points de faiblesses structurelles. 
 
D’autre part, dans le cadre du diagnostic du réseau d’assainissement un programme de travaux a  été 
constitué. 
 
 

Evolution des réseaux 

En prévision des développements futurs des zones d’activités JARRY et POT AU PIN  il faudra envisager les 
renforcements des PR POT AU PIN – PR DECATHLON afin de répondre aux futurs besoins de ces secteurs.  
 
Les renforcements consisteront à renforcer les capacités de pompage des postes et au redimensionnement 
des refoulements. 
 
Selon l’ampleur des projets, le PR BOIS DU MOULIN pourrait être également concerné. 
 
 

Poste de relevage 

PR BOUZET 

En 2021 plusieurs interventions ont été réalisées sur le poste de relevage.  

Tout d’abord, nous avons renouvelé l’hydraulique dans la chambre à vanne avec le renouvellement des deux 
clapets anti-retour. 

Puis en début d’année 2022 nous avons dû intervenir dans la bâche du poste de relevage en raison d’une 
casse sur la colonne de refoulement de la pompe 2. Lors de cette dernière intervention nous avons constaté 
plusieurs anomalies à l’intérieur de celui-ci listées ci-dessous: 

 

 

 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 43 

- Paroi du poste fortement détériorée engendrant des problèmes d’étanchéité 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- Le fond du poste de relevage est endommagé causant des problèmes d’étanchéité et un souci d’ancrage 
du pied d'assise de la pompe 1. La volute de la pompe 1 repose au fond du poste alors qu’elle devrait être 10 
cm au-dessus.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PR CHANTEBOIS 2 _ PR BELLEVUE_PR MOULIN A VENT 

Pose de sondes piézométriques dans les forages de 7 mètres créés au niveau de la nappe superficielle. 
L’objectif étant de suivre grâce aux données rapatriées dans la télégestion des PR situés à proximité, 
l’évolution des nappes tout au long de l’année. 

 

 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 44 

PR DECATHLON 

Pose d’un débitmètre sur le refoulement du poste de relevage permettant de comptabiliser les volumes 
transitant par ce celui-ci malgré les phases régulières de siphonnage. 
 

 
 

 



 

 

4.  
 

LA PERFORMANCE 
ET L’EFFICACITÉ 

OPÉRATIONNELLE 
POUR VOTRE 

SERVICE 

 



 

Cestas-ASS - 2023 - Page 46 

La performance du service d’assainissement est un enjeu majeur, aussi bien pour le confort des 
consommateurs et des riverains au quotidien que pour maîtriser l’empreinte environnementale de cette 
activité. Ce chapitre regroupe les informations relatives à l’efficacité du service, de la collecte au 
traitement, et aborde également son impact sur l’environnement (déversements en milieu naturel, 
consommation de réactifs, bilan énergétique). 

 

4.1 La maintenance du patrimoine 

 

On distingue deux types d’interventions : 

 Des opérations programmées d’entretien, maintenance, réparation ou 
renouvellement, définies grâce à des outils d’exploitation, analysant notamment les 
risques de défaillance, 

 Des interventions non-programmées (urgences ou crises) qui nécessitent une 
réactivité maximale des équipes opérationnelles grâce à des procédures d’intervention 
parfaitement décrites et éprouvées. Les interruptions de service restent ainsi 
l’exception. 